
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 97 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 48 DEL 20-08-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Sisma 2016 - OCSR 56/2018. Lavori di riparazione danni da sisma e rafforzamento 

locale Chiesa della Madonna del Carmine. Aggiudicazione definitiva ed efficace 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato 
da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 56 del 
10.05.2018 ad oggetto: “Approvazione del secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”; 
 
Visto che nell’allegato n. 1 alla sopra richiamata Ordinanza è presente il Comune di 
Monte Vidon Corrado con la “Chiesa della Madonna del Carmine” per un importo di 
euro 60.000,00; 
 
Visto che con Decreto del Sindaco prot. n. 2347 del 23.07.2018 si è provveduto a 
nominare, ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

50/2016 e s.m.i., l’Ing. Emanuele Mariani, tecnico dell’ufficio sisma, quale 
Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento; 
 
Vista la Verifica C.I.R. effettuata dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 
2016, assunta al protocollo comunale al n. 3158 del 24.10.2018, dalla quale si evince 
un importo convalidato pari ad euro 72.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine; 
 
Atteso che l’intervento di che trattasi non ricade nelle opere previste dal Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 in quanto di importo inferiore a 100.000 
euro; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.3 del 14.01.2019 
sono stati aggiudicati, in via definitiva, i servizi tecnici afferenti i “Lavori di riparazione 
danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” (CUP: H85E18000090001 – CIG: 
Z4D25B866E) all’Ing. Eugenio Gramolini, con sede a Città di Castello (PG) in Via 
Scipione Lapi n. 2/h, per un importo di € 3.828,03 (IVA e CNPAIA esclusi) con un ribasso 
del 56,40% sull’importo a base d’asta di € 8.779,88; 
 
Dato atto che: 

 con delibera di G.C. n. 53 del 21.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della 
Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione 
n.56/2018” (CUP: H85E18000090001) redatto dal professionista incaricato della 
progettazione architettonica e strutturale, Ing. Eugenio Gramolini; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n.6 del 07.01.2020, è stata determinata la 
conclusione positiva della Conferenza Regionale, istituita ai sensi dell’art.16 del D.L. 
189/2016 e dell’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, comma 2; 

 con prot. n. 494 del 11.02.2020 è pervenuta, presso il nostro Ente, l’autorizzazione e 
concessione del contributo ammissibile da parte dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione e l’approvazione del progetto “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018”; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n. 444 del 11 febbraio 2020, si è determinato e 
concesso al Comune di Monte Vidon Corrado, in qualità di soggetto attuatore per 
l’intervento in oggetto, la somma di Euro 72.000,00 - comprensiva anche delle 
somme a disposizione – quale contributo ammissibile; 

 
Dato atto che con Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 23.05.2020 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale 
della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario 
Ricostruzione n.56/2018” (CUP: H85E18000090001) così come approvato dall’USR con 
il decreto sopra citato, che prevede una spesa complessiva di euro 72.000,00 di cui 
euro 58.104,70 per lavori ed euro 13.895,30 per somme a disposizione 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 28 del 23.05.2020 si è 
provveduto: 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

- a stabilire di procedere all’affidamento dei “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza Commissario Ricostruzione n. 56/2018” ai sensi della lettera b), comma 2 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione di idonei operatori economici per l’affidamento diretto; 
- ad approvare lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato per invito a 
procedura negoziata per l’appalto del servizio in argomento, e relativo schema di 
richiesta preventivo; 
- a richiamare l’impegno della somma di €. 72.000,00 al Capitolo 2736 (E 558/1), 
Intervento 05.01-2.02.01.09.008, del bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020; 
 
Dato atto altresì che: 
- il suddetto avviso è stato affisso all’Albo Pretorio comunale dal 26.05.2020 al 
08.06.2020 (rep. n. 150/2020); 
- entro le ore 23.59 del 08.06.2020, termine stabilito nell’avviso pubblico, sono 
pervenute le domande di partecipazione di n. 14 Operatori Economici; 
- il giorno 11.06.2020 si è provveduto alla verifica delle manifestazioni di interesse, ed 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata tra i 4 
ammessi che ne hanno fatto richiesta nei termini previsti, e fornendo la 
documentazione indicata, nel sopra richiamato avviso; 
- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 36 del 12.06.2020 si è provveduto 
ad approvare il verbale di selezione degli operatori economici in data 11.06.2020 dal 
quale si evincono i 4 operatori da invitare alla gara; 
- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 36 del 12.06.2020 si è provveduto 
ad approvare la lettera d’invito per l’affidamento in argomento, stabilendo che lo 
stesso avverrà ai sensi della lettera b), comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante affidamento diretto, motivando la scelta dell’affidatario, mediante confronto 
delle offerte, tra i 4 operatori economici selezionati, a favore dell’operatore 
economico che avrà offerto il prezzo più basso mediante ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara; 
- con nota prot. n. 1925 del 13.06.2020, inviata tramite posta elettronica certifica, si è 
provveduto a richiedere i preventivi per l’appalto dei lavori in argomento alle seguenti 
n.4 ditte selezionate: 

 Edil PM Srl – C.da Mossa n.4 – Fermo (FM); 

 Tecnoappalti Srl – Via della Renaccia n. 12 – Perugia (PG); 

 Ediltres Srl – Via A. Manzoni n. 16 – Monsanpolo del Tronto (AP); 

 Celi Costruzioni Srl – viale della Resistenza n. 129 – Falerone (FM); 
 

Dato atto che entro le ore 13.00 del giorno 01.07.2020, termine stabilito nella sopra 
richiamata richiesta di preventivi, sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

 Edil PM Srl – C.da Mossa n.4 – Fermo (FM); 

 Tecnoappalti Srl – Via della Renaccia n. 12 – Perugia (PG); 

 Ediltres Srl – Via A. Manzoni n. 16 – Monsanpolo del Tronto (AP); 

 Celi Costruzioni Srl – viale della Resistenza n. 129 – Falerone (FM); 
 
Dato atto altresì che alle ore 10.00 del giorno 02.07.2020 si è provveduto all’aperture 
delle pec contenenti le offerte delle ditte sopra elencate: 

 Edil PM Srl – ha offerto il ribasso del 18,88% (diciotto/88 percento); 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

 Tecnoappalti Srl – ha offerto il ribasso del 7,856% (sette/856 percento); 

 Ediltres Srl – ha offerto il ribasso del 15,555% (quindici/555 percento); 

 Celi Costruzioni Srl – ha offerto il ribasso del 28,02% (ventotto/02 percento); 
 
Dato atto che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione è quella prodotta dalla 
ditta Celi Costruzioni Srl di Falerone, che ha offerto il ribasso del 28,02%; 
 
Visto che con nota prot. n. 2150 del 03.07.2020 si è provveduto a richiedere 
chiarimenti, alla stessa ditta Celi Costruzioni Srl, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “prima dell’aggiudicazione è necessario 
procedere a verificare il rispetto di quanto previsto dall’art.97, comma 5, lettera d) del 
D.Lgs. 50/2016” e secondo quanto previsto all’art. 97 (Offerte anormalmente basse) 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la nota ricevuta al protocollo comunale al n. 2110 del 09.07.2020 con cui la ditta 
Celi Costruzioni Srl ha fornito i chiarimenti richiesti; 
 
Visti i controlli sui requisiti attraverso il sistema AVCPass, ed in particolare: 

 Assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano 
l'esclusione dalla procedura di affidamento; 

 Assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 
procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. a) d.lgs. 
163/06); 

 Regolarità dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili l. 68/99 (art. 38, comma 1, lett. l), d.lgs. 163/06); 

 Assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 
231/01 (art. 38, comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06); 

 Insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e delle tasse (art. 38, comma 1, lett. g) d.lgs. 
163/06); 

 Assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano 
l'esclusione dalla procedura di affidamento 

 Regolarità fiscale (art.38, comma 1, lett. g) d. lgs 163/06) 
 
Visto il DURC (protocollo INAIL_22445084 del 16.06.2020, scadenza validità 
14.10.2020) dal quale si evince che la ditta Celi Costruzioni Srl di Falerone è in regola 
con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi; 
 
Dato atto che la ditta Celi Costruzioni srl di Falerone risulta iscritta: 
- all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e s.m.i.; 
- nella white list della Prefettura di Fermo (Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ex art. 1 commi dal 
52 al 57 della Legge n. 190/2012, DPCM 18.04.2013); 
 
Considerato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei “Lavori di 
riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – 
sisma 2016 – Ordinanza Commissario Ricostruzione n. 56/2018” alla ditta Celi 
Costruzioni Srl, con sede a Falerone (FM), in viale della Resistenza n. 129; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

 
Ribadito che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante 
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: 822318963B; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H85E18000090001; 
 
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto sindacale n.3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2) l’aggiudicazione definitiva ed efficace, sulla base di quanto in precedenza esposto e 
precisato, dell’appalto dei “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della 
Chiesa del Carmine” alla ditta Celi Costruzioni Srl con sede a Falerone (FM) in viale 
della Resistenza n.129, per l’importo al netto del ribasso d’asta del 28,02%, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 44.792,09 (euro 
quarantaquattromilasettecentonovantadue/09); 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

3) di dare atto, che a seguito delle verifiche effettuate, è stata accertata l’efficacia, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione dell’incarico in 
argomento; 
 
5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
6) di dare atto che non si rende necessario il visto di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
7) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 48 del 20-08-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  20-08-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 07-09-2020 al 22-09-2020 

 

Esecutiva il 20-08-2020 

 

 

 


